AUTÓGRAFO 4399
(Enc. p/Ofício nº 706/2017)

PROJETO DE LEI Nº 81/2017

(Autoria: Fernando Soares)

ASSUNTO: “Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos bancários do município de Itatiba afixarem em suas dependências, cartazes ou placas alusivas ao cumprimento da lei municipal 3.849/2005, na forma e local que especifica e dá outras providências. ”.
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, FLÁVIO MONTE, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 31ª Sessão Extraordinária, realizada no último dia 14 de novembro, o Plenário aprovou, por unanimidade, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Ficam os estabelecimentos bancários obrigados a afixarem em locais visíveis aos consumidores que aguardam atendimento, placas ou cartazes com mensagem alusiva ao cumprimento da lei municipal 3849/2005, com os seguintes dizeres:
"Este estabelecimento conta com bebedouro e sanitários para uso de seus clientes, em cumprimento à lei municipal 3.849, de 12 de dezembro de 2005".

Art. 2º O cartaz ou placa de que trata o art. 1º desta lei deverá possuir as dimensões mínimas de 60 (sessenta centímetros) de altura por 60 (sessenta centímetros) de largura com texto legível.

Parágrafo único. O descumprimento do disposto no caput deste artigo implicará em multa diária no valor de dez (10) salários – mínimos vigentes à época do pagamento.

Art. 3º Os estabelecimentos bancários terão o prazo de 90 (noventa) dias, após a publicação desta lei, para se adaptarem as suas determinações.

Art. 4º O executivo regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de sua publicação.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, por unanimidade, sem emendas. Ao Sr. Prefeito Municipal para os devidos fins”.  Itatiba, 14/11/2017. a) Flavio Monte, Presidente.
NADA MAIS. Eu, _______________________________ Lêda Célia Ribeiro, Diretora Geral, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal. Palácio 1º de Novembro, 16 de novembro de 2017.
FLÁVIO MONTE

Presidente da Câmara Municipal
Autógrafo nº 4399 – Página 2